
利用者様が安心

して笑顔で過ご

して頂けるよう

一緒に楽しみた

いと思います。 

とても素敵な自然

に囲まれた詩の郷

でこれから沢山、皆

さんと一緒に楽しい

時間を過ごしたいと

思っています。 

私の名字は「だいこく」と読みま

す。七福神の大黒天ほどの開運

パワーはありませんが、詩の郷

で 1 日楽しく過ごして頂けるよ

うに微力ながら頑張ります。 

小山眞知子看護師は

ほほえみ八木通所介

護事業所へ異動とな

りました。大変お世

話になりました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

発行日：令和 3 年 5 月吉日 
発行元：南丹市社会福祉協議会  
    やぎ詩の郷 

3 度目の緊急事態宣言、いつになれば収束するのか、終わりが見えない不安な毎日ですが、日頃は 

やぎ詩の郷の運営につきまして、ご理解とご協力を賜り、心からお礼申し上げます。 

新年度がスタートして早 1 ヶ月、職員体制も少し変わり新たな「やぎ詩の郷」が始まっています。 

年度末には介護報酬改定で利用者様、家族様に変更点を説明させて頂く中で、「個別機能訓練加算

取得なし」となり、以前のような体操を行わないのかという声が多数寄せられました。加算取得をしない

だけで、個別機能訓練同様の体操は引き続き行いますのでどうかご安心下さい。 

それ以上に今年度は「地域密着型認知症対応通所介護」の「地域密着型」として、コロナ禍の中でもサ

ロン等、活用しながら地域交流を進めていき、「認知症対応通所介護」としては認知症に特化したより専

門的なケア、支援ができるように職員一丸となって取り組んで参りたいと思います。今後ともどうぞよろ

しくお願いいたします。 

管理者 山内裕大 

やぎ詩の郷理念 ～住み慣れたあたたかな地域で暮らすために～ 

〒629-0113 
南丹市八木町刑部片山 20-7 

TEL0771-43-0317 
FAX0771-43-0318 

管理者 
生活相談員 
介護職員 

山内
やまうち

 裕
ゆう

大
だい

 

生活相談員 
介護職員 

濱
はま

野
の

 祥子
さ ち こ

 

介護職員 

池上
いけがみ

 葉子
よ う こ

 

介護職員 

内田
う ち だ

 智恵
ち え

美
み

 

介護職員 

八木
や ぎ

 雅子
ま さ こ

 

介護職員 

小牧
こ ま き

 瑞
みず

紀
き

 

介護職員 

竹井
た け い

 良子
りょうこ

 
看護職員 

松本
まつもと

 崇子
しゅうこ

 

運転手 

廣瀬
ひ ろ せ

 潔
きよし

 

法人理念 ～すべての住民のこころが輝く福祉のまちづくり～ 
 

介護職員 

 大
だい

黒
こく

 久美子
く み こ

 
看護職員 

 水野
み ず の

 恵子
け い こ

 

生活相談員 
介護職員 

 岡本
おかもと

 郁子
い く こ

 （令和 3 年 4月より） （令和 3 年 4 月より） （令和 2 年 7 月より） 



 

コロナ禍の中でも季節を感じて

もらうように室内には鯉のぼり

や五月人形、折り紙で制作した

兜を飾りました。5/5、5/6 は

菖蒲湯、おやつは柏餅を美味し

く頂きました。湯舟に浮いてい

る菖蒲を足に挟まれたり、「持っ

て帰って家でも入るわ」と仰る

利用者様もいらっしゃいました。 

 

4/22、伊勢大神楽の方々が参られ、テラスで獅子舞を披露、

室内から鑑賞しました。 

その後、無病息災を願って、お一人お一人の頭（職員も）を噛

んで頂きました。皆様、自然と手を合わされていました。コロ

ナが収束、一日も早く、落ち着いた日常生活が取り戻せるよう

に、いつまでも健康で元気でありますように・・・。 

 

 

やぎ詩の郷の新たなシンボル

ツリーとして「ハナミズキ」を

庭に植樹しました。毎年、春

頃にはピンク色の花が咲く予

定です。来年が待ち遠しいで

すね。 

また、道路沿いにはラベンダ

ーやひまわり、玄関にはゴー

ヤ、ひょうたんも植えました。 

 
詩の郷のホームページ上で詩の郷通信

やパンフレット等も掲載しています。 
また、今年度から地域密着型としての

活動拠点、交流やより周知してもらえ

るように八木町刑部区の回覧板でも詩

の郷通信を回覧してもらいます。 

 ～お 知 ら せ～ 


